面复                                                      A
青岛市中级人民法院
关于市十六届人大四次会议会字第478号
建 议 的 答 复
刘智军代表：
您提出的“关于法院严格公正执法制止恶意查封行为危害企业经营的建议”收悉。我院党组高度重视，专门听取汇报进行研究，并安排相关部门办理。现答复如下：
一、法院当前做法
民营企业是推动经济发展、促进创新、增加就业、改善民生和扩大开放的重要力量。我院在查封过程中，严格按照民诉法相关规定，依法审慎审查保全申请，善意文明采取保全措施。
（一）全面规范诉讼保全措施
我院为充分发挥审判职能，服务民营经济发展，制定并实施了《青岛市中级人民法院关于充分发挥审判职能依法保护企业家合法权益服务保障企业高质量发展的实施意见》，依法慎重采取查封、扣押、冻结等保全措施，建立企业财产保全分级审批制度，对企业财产采取查封、扣押、冻结等强制措施的，在确保实现保全目的的情况下，依法保护债务人产权，明确被保全人有多项财产可供保全的，选择对其生产经营活动影响较小的财产进行保全，完善替换保全财产机制，最大限度减少司法活动对企业生产经营活动的不利影响。严禁超范围、超标的查封、扣押、冻结企业财产，不得查封、扣押、冻结与案件无关的财产，除依法需责令关闭的企业外，在条件允许的情况下可以为企业预留必要的流动资金和往来账户。
（二）依法做好审判程序与执行程序的衔接

加大对财产保全申请的审查力度。做好审判程序与执行程序的衔接，坚决禁止超标的查封，乱查封，对明显超出诉讼请求范围的超标的部分保全申请，依法不予支持，切实防止违法保全或采取过度保全措施影响企业财产效用发挥和企业正常运营。
准确把握查封措施的法律界限。强制执行被执行人的财产，以其价值足以清偿生效法律文书确定的债权额为限，坚决杜绝明显超标的查封。冻结被执行人银行账户内存款的，应当明确具体冻结数额，不得影响冻结之外资金的流转和账户的使用，确保民营企业资金周转流动。
畅通财产保全的救济渠道。当事人通过恶意提高诉讼标的等方式超标的申请保全，给对方当事人造成损失的，对方当事人可以就所受损失依法提起诉讼。
二、下一步打算

下一步，我院将采取有效措施，坚决纠正实践中出现的超标的查封、乱查封现象。加大监督力度，对有关线索实行“一案双查”，对不规范行为依法严肃处理。为统筹推进经济社会发展各项工作提供有力司法服务和保障，为企业发展提供公平有序的法治化营商环境。
感谢刘智军代表对法院工作的关心与支持！
青岛市中级人民法院
2020年8月8日
2